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а се върнахъ отъ една оби- 
5 така наречения Тузлукъ, 
JJO. Посетихъ селата Ястре- 
.рано Дуванларъ) и Поляне 
Яйлакьой). Трѣбва да при- 

, южната картина на есеньта 
іути. Напротивъ, въ тузлуш- 
івишение, което е твърде 
усѣчено и вълнообразно, 
з природата есенно време 
дивни пейзажи и доставя 
за окото. Тузлукътъ е кра- 
езъ всички годишни времена. 

, ме смути, обаче, омърлуше-
населеното население, кое-
дано се оплаква отъ сла-
годишна реколта и отъ хро-

411

авъ.

безпаричие. Пъкъ и сушата, 
ьва есенната орань и сѣит- 
•малко безпокои това насе- 
двалъ съмъ и други години 
мѣста, познавамъ добре 

іежду които съмъ се ро- 
ъмъ отрастналъ, и си спом- 
jpe какъ весели и доволни 
же и жени, млади и стари 
гойнитѣ и непосрѣдствено 
зхъ. Спомнямъ си, какъ 
іенъ день черквитѣ се пъл- 
богомолци, а следъ черков- 
жба на селския мегданъ се

тжэиавгаі s кръшно хоро, което трае­
ло. зечерьта подъ звуцитѣ на 

, гайди и тжпани. Спомнямъ 
.нашироко живѣеха селяни-
3 и всѣки имаше въ джоба
иицщпетолевки, двулевки,

ва на игејари и пр., съ които 
э на к«н|0Срѣща нуждитѣ си 
ІуменскотоІ п с
арии, 1 згРсне- Сега> обаче’ не 
реме отъ ?ата на всѣкиго ще

може-
и да 

е така, 
чуешъ

за npesofe и ежща дума: „Нѣма, нѣ- 
и ^мотията е проникнала въ

ль да п( ёлски къщи и се е отрази-
ичейството рху настроението на селско- 

іение, което, особено въ то- 
гсккчеГіСг е много гостоприемно. Въ

дина
- ища и да отидешъ — така 

■ Но време, така е и сега —, 
- іце те поканятъ да седнешъ 

ожатъ трапеза да се нахра- 
іи обичайната чашка сливова
'азликата между преди и се- пжль, чеі

Данъчно у5- Анесъ и на трапезата се 
а на слера: нѣма онова изобилие и 
>75 кв. и.,гразие, каквото ме е удивля-

,X.rt31 Добритѣ по-раншни години. 
>тъ 1500 к ) Ястребино е едно отъ наи-। съ вѣхта 

общо за о тузлушки села Когато пя­
з. м. оценеп-ь Омортагъ за Поляне и 
іфузъ 0.8а минете Край с Божица, 
•ъ 7 ара, а Да видите Ястребино отъ се- 

страна на шосето, далечъ 
[километри отъ последното, 
ожено като на длань срещу 
Jo, китно и приветливо. За

кв’ м. въ 
да въ кв. 
да; 8) Нибзі 
пв. декаиј 
отъ 46 1

га ще това хубаво село, което 
'9 май бѣ це.нтъръ на общи- 

іия, стан«. > развиваше нормално, сега е 
а комисші чинено къмъ Добротишката 

3 и е сведено до положението 
гь КОМІ4 постепенно заселище. Споредъ

гелство.

к>ва е една грѣшка и тя трѣб- 
бжде изправена. Не Ястреби-

аі° и изостанало въ много 
гния —, а Добротица къмъ

05?ЙНо тРѣбва да се числи въ
--ТВ лѵбй« пративно отношение 

«Чоляне —- това е наЈ жемврии 
[анцелари*13 s 
пански f

:дъ това е най-хубаво-
і-напредналото село въ за-

. Студ®

зра 
декара- 
декара.

:ра

ата цена.

3 часть на Омортагска околия 
*търъ на Тузлука. Чухъ отъ 
»а единъ високо-просвѣтенъ 
<!юйто заема една отъ най- 

служби въ Омортагъ, че, 
■ва преценка, Поляне въ нѣ 
пощения превъзхождало око- 
Д градъ и че хора отъ този 
отивали въ Поляне да си по-
5 Дрехи, обувки и да си ку- 
ЈРУги потрѣбни тѣмъ работи, 
еДно добро указание за

Поляне и то ни дава да разберемъ 
че въпросното село се развива не­
обикновено и има изгледи въ едно 
близко бждеще да стане истински 
градецъ. И действително, рѣдко има 
село въ България, което въ про­
дължение на единъ кжеъ периодъ 
отъ време да е подчертало такъвъ 
напредъкъ въ стопанско и културно 
отношение, както Поляне, въ което 
има пълна прогимназия, нова хубава 
черква, медицински и ветеринаренъ 
лѣкари, две банки, поща и теле­
графъ, полицейски участъкъ и мно» 
го занаяічийски работилници, тър­
говски магазин, гостоприемници и 
кръчми. Всѣки понедѣлникъ става 
пазаръ въ Поляне. Даже установилъ 
се е въ селото и единъ адвокатъ, а 
околийскиятъ еждия има въ Поляне 
всѣки месецъ пунктово заседание.

Едно е най-голѣмото неудобство, 
което спъва общото развитие на 
Тузлука и допринася твърде много 
за нѣмотията въ този край: липсата 
на желѣзопжтно съобщение. Въ Туз­
лука ставатъ хубави жита, раждатъ 
се прекрасни овощни плодове, осо­
бено кюстендилски сливи, пчелитѣ 
даватъ много хубавъ медъ, а горитѣ 
сж неоценимо богатство, на което 
се радва този край. Обаче погледне­
те картата и вие ще видите, че този 
край е откженатъ отъ най-модерно­
то и най-удобно съобщително срѣд- 
ство — желѣзницата, която е глав- 
ниятъ нервъ на стопанския животъ 
и културното възмогване.

Затова на Тузлука трѣбва рано 
или късно да се даде желѣзница съ 
централна гара въ с. Поляне. Това 
не е праздно пожелание, нито е не­
възможно. Трѣбватъ само хора, кои­
то отъ сърдце и съ най-голѣма е- 
нергия да се заематъ за осъществя­
ването на тази идея.

Единъ клонъ Попово — Поляне, 
като продължение на линията Ис- 
перихъ — Разградъ — Попово и съ 
огледъ тази линия да отива отъ По­
ляне за Елена и Твърдица, е не са­
мо възможенъ, но и крайно поле­
зенъ за стопанския животъ на една 
область отъ около 80 села (да не 
говоримъ за голѣмата стратегическа 
стойность на такава една линия).

Научихъ, че общинскиятъ съветъ 
въ Поляне взелъ решение да се по­
строи въ съседство съ прогимназия­
та новъ общински домъ, а да се 
изостави стария, който би могълъ 
да послужи за смѣстването на други 
учреждения. Това решение е добро 
и трѣбва да бъде поздравено- Оба­
че, съжалявамъ много, че не мо- 
жахъ да се видя съ кмета на с По­
ляне, за когото чухъ само добри от­
зиви, и да му кажа, че паралелно сь 
общинския домъ или даже преди 
него — както това сториха Осмар- 
ци — трѣбва да бъде построено чи­
талище — голѣмо, свѣтло и широко 
читалище съ сцена и библиотека. 
Това е първа необходимость за 
културното развитие на селото, как­
то за стопанското му развитие нуж­
дата отъ желѣзопжтно съобщение е 
крещяща.

Азъ сьмъ убеденъ, че никое пра­
вителство, въпрѣки труднитѣ вре­
мена, които преживѣваме, не би от­
казало да свърже Поляне (и следо­
вателно Тузлука) съ Попово, ако 
има кой да заработи неуклонно и 
систематично въ това направление и 
ако населението отъ този край из­
върши землената работа и достави 
дървенъ материалъ безплатно, за да 
облегчи по този начинъ хазната.

Дано моятъ гласъ не остане гласъ 
на викащия въ пустинята!

Д-ръ Стойно Поповъ.

Родни звуци“ 
на 17. XI. т. г.

Концертътъ, който Шумен­
ското Музикално Д-во „Родни 
звуци“ даде за пръвъ пжть 
презъ този сезонъ въ театъръ 
„Одеонъ“ на 17 того, бѣ изне­
сенъ съ голѣмъ успѣхъ и на 
прави неотразимо впечатлѣ­
ние на слушателитѣ, които бѣ- 
ха изпълнили салона

Отъ година на година хоро- 
ветѣ при „Родни звуци“ се 
усъвършенствуватъ все по-вече 
и сж на пжть да заематъ едно 
отъ пързитѣ мѣста между нгй 
добритѣ хорове въ цѣла Бъл­
гария. Това трѣбва да ни рад­
ва и да извиква у насъ осно­
вателно чувството на гордость. 
Безспорно, най-голѣма заслуга 
за развоя и успѣха на „Родни 
звуци“ има г. Ан. Зидаровъ, 
който въ дружеството заслу­
жено заема първо мѣсто, а 
като диригентъ на дружестве- 
нитѣ хорове е вложилъ всич- 
китѣ си познания, сржчность 
и воля, за да даде отъ гледна 
точка на музикалното изкуство
нѣщо безупрѣчно и 
шено.

Така и на 17 того 
тътъ бѣ изнесенъ съ 
срочность и високо 
сгвено постижение.

съвър-

концер- 
голѣма

художе-

Изпълнението на „Славянска 
рапсодия“ отъ музиката на 7-а 
п. дружина бѣ чудесно. Много 
хубаво бѣ изпълненъ и „Ко- 
зарь“ отъ смѣсения хоръ. Оба­
че отлично, и бихъ казала 
грандиозно впечатлѣние нап­
рави валсътъ „Мои деца“, из­
пълненъ отъ смѣсения хс ръ 
при солсво пѣние отъ г. Бесе­
динъ Мариновъ, гърлото на 
когото даде възхитителни зву­
ци и очарова публиката.

Сжщо така великолепна му­
зика даде и неотразимо впе­
чатлѣние направи съ своята 
цигулка г. Бесединъ Спировъ, 
който бѣ обсипанъ съ бурни 
ржкоплѣскания и заставенъ да 
свири повторно. Явно е, че г. 
Спировъ подчертава все по го- 
лѣмъ напредъкъ и е на пжть 
да заеме едно отъ най-виднитѣ 
мѣста между майсторитѣ на 
цигулковата музика.

Съ „Мжченицитѣ на арена-
та , Гусларска пѣсень“, „Лудо
младо и 
мжжкиятъ

,Тодоро Тодорке“ 
хоръ и солиститѣ

А. Кумановъ

(По
ПОЛИЦИЯ.

случай патронния праздникъ 
българската полиция — 

Архангеловдень)

на

За полицията изобщо у насъ 
сжществуватъ най-разнообраз­
ни, но почти винаги погрѣшни 
понятия. Обикновено граж­
данството, особено това отъ 
провинцията е навикнало да 
гледа на тая сложна държав­
на организация, като неприя- 
тенъ нему институтъ, създа- 
денъ по начало да огранича­
ва свободитѣ му и да упраж­
нява тормозъ надъ него, безъ 
дори да си дава смѣтка, че тая
полиция е готова всѣки 
да сложи живота си за

мигъ
защи-

та честьта, имота, живота и 
свободата и на най-незначи- 
телния по своето обществено 
положение гражданинъ.

За жалость, така мислимъ
ние за полицията, като не 
даваме смѣтка, че много 
сто въ ежедневния нашъ

си 
че- 
жи-

вотъ, изпълненъ съ най-пъстри 
по своята форма събития, ви­
наги, когато се намѣримъ из­
правени предъ нѣкое неща­
стие, когато нощемъ ни нэпа 
датъ да ни убиватъ или ограб- 
ватъ, когато злосторници по- 
сѣгатъ на честьта ни, ние съ 
една рѣдка последователность
сме готови винаги, 
разгънемъ ржце и

преди да 
отправимъ

:Лиіѣ.
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По случай наетжпващия ЗИМеНЪ СвЗОНЪ 
въ питейното заведение на
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БАЙ АНГЕЛЪ КАРПУЗОВЪ 
тъй наречено провинциаленъ „ЛОКАПЪ“ 

селото Осмаръ, Преславско, едно отъ най-добритѣ 
а ~ вина, щвъ околията, ще намѣрите най-добритѣ ------

ай-м«лк’^' ®пинн и разни видове закуски на скара, 
' "искзй^'’■ Иоито задоволятъ и най-каг 
тиѵмен»І,! ^Га бърза, посрещане любезно.

задоволятъ и най-капризния клиентъ.

г. Бесединъ Мариновъ и г. 
Пенчо Братовановъ сжщо така 
възхитиха публиката.

Обаче г. Тодоръ Геровъ съ 
своето чело надхвърли всички 
очаквания и заслужено бѣ из- 
виканъ отъ слушателитѣ съ 
„бисъ“ два пжти на сцената.

Музиката, която д-во „Родни 
звуци “поднесе на слушателитѣ, 
бѣ съвършена и въ състояние 
да откжене човѣка отъ земни- 
тѣ грижи, тревоги и неприят­
ности, затова и минутитѣ, пре­
карани на концерта, бѣха ми­
нути на висша наслада и не­
бесно облегчение.

Концертътъ 6Ѣ посетенъ 
много добре и това прави 
честь на шуменската публика, 
която иначе е неотзивчива 
къмъ изящнитѣ изкуства и се- 
риознитѣ музикални постиже­
ния. Къмъ края, обаче, тази 
публика прояви едно нетърпе­
ние, като недочака изпѣването 
на „Родна пѣсень“ — нетър­
пение, което не се оправдава 
съ нищо, а най-малко може да 
се оправдае съ глада поради 
напредналото време. Защото 
духовниятъ гладъ, който не 
лесно и не винаги би могълъ 
да бжде задоволяванъ, трѣбва 
да бжде поставенъ предъ фи­
зическия гладъ, който по лесно

атъчно е едно посещение. Отъ стопанина

и въ всѣко 
лява.

Похвала

време се задово-

и благодарность

молитва къмъ Бога да ни по­
могне, да извикаме: „Помощь! 
. . . полиция!“

Утре 21 ноемврий Архан- 
геловъ-день е праздникътъ на 
българската полиция. По този 
случай нека ни бжде позволе 
но да кажемъ отъ това мѣсто 
нѣколко думи за тая държав­
на организация, за която за 
жалость много малко се знае и 
отъ по-интелигентнитѣ слоеве 
на обществото.

Презъ вѣковетѣ отъ какъ сж- 
ществува свѣта и въ настоя­
щия вѣкъ сжществува преетжп- 
ностьта въ нейнитѣ различни 
форми, била тя криминална, 
политическа и пр. Тая пре- 
стжпность се развива и модер­
низира съобразно съ напре­
дъка и културата на времето. 
Техниката, съ която се върши, 
се мѣни и усъвършенствува, 
мѣнятъ я и условията на жи­
вота. Изъ день въ день усло­
вията на живота създаватъ но­
ви видове престжпность. Есте­
ствено е, че и полицията, коя­
то е изправена по призвание 
да се бори съ престжпностьта, 
се усъвършенствува сжщо въ 
своята техника и методи. Да 
вземемъ за примѣръ полити­
ческата полиция, която е из­
вестна въ по-новитѣ времена. 
Тя е организирана най-на- 
предъ въ Англия въ времето 
на френската революция отъ 
тогавашния министъръ-пред- 
седагель Пидъ. Обаче полити­
ческата полиция, като дейность 
на държавата съ цель да бжде 
запазено нейното сжществува- 
ние, сжществува отъ времето, 
отъ когато е създадена самата 
държава. Въ Гърция е имало 
специална полиция, наречена 
„криптия“, която е имала пред­
назначение да се бори съ кла­
сата „хелиопи“. Въ Римъ за­
дачитѣ на политическата по­
лиция сж били възложени на 
часть отъ войската. Шефъ й е 
билъ Цицеронъ. Презъ фео­
далния строй пакъ войската е 
изпълнявала тая полицейска 
задача и се ржководѣла отъ 
феодалитѣ, а при западането 
на този строй ржководството 
й поелъ кралския съветникъ. 
аавиииижв«ия>и“®авяваа®®яиив,ІВ5 
и К. П. Байновъ, които бѣха 
при пияното и акомпанираха 
отлично.

заслужаватъ и г. г. Л. Куцаровъ Слушателка.

АНГЕЛИНА Д-ръ СТ. ПОПОВА 
акушерка

нѣма да приема на именния си день — Архангеловдень.

Д-ръ АНГЕЛЪ ЙОРДАНОВЪ
нѣма да приема на именния си деѣь.

Милко Ив. Милевъ, 
зжбенъ лѣкарь, 

не приема на именния си день — Архангеловъ-день.

МИХАИЛЪ С. ИОВЧЕВЪ
нѣма да приема на именния си день.

©■

Ѳ

Администрацията на вестника ни 
честити именния день на прочутия питиепродавецъ 

БАЙ АНГЕЛЪ КАРПУЗОВЪ» 
отъ с. Осмаръ — Преславско

и му пожелава щастливъ и дълъгъ животъ.

І-ви Шуменски Постояненъ Бирникъ.

Ѳ

©

ОБЯВЛЕНИЕ WS 558.
Обявявамъ на данъкоплатцитѣ отъ Шумен­

ска и Ново-Пазарска околии, както и градоветѣ 
Нови-Пазаръ и Шуменъ, че тия, които иматъ да 
дължатъ такси за фондъ „Обществени осигу­
ровки“, „Злополука“, „Лѣкарски заплати“ и пр., 
че СРОКЪТЪ за ползуване огъ облекчения е 
до 30. XI. 1935 год., с іедъ която дата гу­
бятъ право на облекчения 30 °/0.

Така, че тия, които иматъ такива, могатъ да 
се явятъ въ канцеларията ми, СТАЯ № 15 Шу­
менското Областно Данъчно Управление и се 
издължатъ.

Справка брой 160 отъ 20. Ѵ8І. 1935 год. държавния 
вестникъ.

гр. Шуменъ, 
18. XI. 1935 год.

І-ви Постояненъ бирникъ:
Н. К. Финковъ.

Народно Читалище „Образование"—с. Овчарово, Шуменско.

Обявление № 5.
Село Овчарово, 19 XI. 1935 година.

Овчаровското народно читалище „Образование“, обявява на инте- 
ресуващитѣ се, че на ЕДИНАДЕСЕТИЯ ДЕНЬ отъ публикуване на насто­
ящето, ще се отдаде на експлоатация чрезъ ТЪРГЪ читалищната нива 
отъ 50 декара, находяща се въ мѣстностьта „Бѣлия баиръ“, Овчаровско 
землище за време отъ 20. XI. 1935 год. до 1. VIII. 1937 год.. Наемъ пла- 
тенъ предварително за първата година. Законътъ за Б. О П. задължи-
теленъ. Отъ Читалищното Настоятелство.

Необходимостьта отъ този 
родъ полиция наравно съ не­
обходимостьта отъ криминал­
ната такава се е схващала 
още отъ създаването на 
държавата. Политическата по­
лиция, когато действува, безс­
порно указва своето влияние. 
Влиянието й върху вътрешно­
то положение на държавата 
е да запази вътрешния й 
редъ и да постави въ закон- 
нитѣ релси всички враждебни 
течения. Но политическата по­
лиция влияе и въ военно вре­
ме, защото единъ добъръ шпи- 
онинъ въ такъвъ случай стру­
ва много по-вече, отколкото 
единъ полкъ войска. Германия 
презъ време на голѣмата Вой-
на е имала лоша 
информация по 
подценяването на

шпионска 
отношение 
Белгия и

тая й лоша информация до го- 
лѣма степень реши фаталния 
край на войната. Ние сме на­
викнали да гледаме обикно- 
венно съ пренебрежение на
този държавенъ апаратъ, но
ето че отъ до тукъ из- 
несенитѣ кратки исторически 
извлѣчения се вижда ясно кол­
ко голѣми трѣбва да бъдатъ 
усилията на всички ни, за да 
имаме една добра полиция.

Английския кралъ Георгъ I 
въ срѣдата на XVIII вѣкъ сло­
жи за пръвъ пжть началото 
на Английската „Интелижансъ 
сервисъ“. Този клонъ отъ ан­
глийската полиция по своитѣ 
постижения не е намѣрилъ 
равенъ на себе си конкурентъ. 
Но ако има само единъ та­
къвъ, това е съветската О. Г. 
П. У., която се роди едновремен­
но съ раждането на револю­
цията, която служи преданно 
на революцията и която днесъ 
е единствения стълбъ, на който 
се крепи съветската държава. 
У насъ приятелитѣ на С. С. С.

P. роптаятъ и хулятъ нашата 
полиция и вѣнцехвалятъ съвет­
ската такава, безъ да си да­
ватъ смѣтка, че едната и дру- ' 
гата иматъ една и съща зада- ' 
ча, а именно да пазятъ реда 
и спокойствието въ съществу- * 
ющиятъ държавенъ строй. Въ , 
какво се тогава тѣ различа- , 
ватъ? По този въпросъ поли- г 
цаитѣ съ хулени и ругани са­
мо отъ родоотстъпницитѣ и Г 
рушителитѣ на държавния 
строй, срещу които първитѣ съ . 
изправени да се борятъ. f

На криминалната полиция р 
задачитѣ съ още по общодос­
тъпни и популярни. И тя ги I.; 
изпълнява съ рѣдко себеотри- 
цание и честь.

И днесъ, когато българскитѣ > 
полицаи ще празднуватъ своя 
праздникъ, единственото имъ 
съкровенно желание, което \ 
съ трепетъ таятъ въ душитѣ 
си е, да почувствуватъ, че бъл- ; 
гарскитѣ граждани не съ да- 
лечъ отъ тѣхъ; че гражданитѣ 
знаятъ какъ свещенодействува 
полицаятъ, когато стой на своя 
постъ, подъ палящитѣ лъчи на 
слънцето, подъ свистенето на 
урагана, всрѣдъ сковаващитѣ 
студове, подъ дъждъ, градъ и ; 
гръмотевици, опълченъ и съ 
разтворени гърди срещу зло- J 
дейския ударъ на престъпника.

Да поздравимъ онѣзи скром­
ни служители, които съ цимен- и 
тирали въ сърдцата си любовь- 
та и самопожертвуванието за 
благоденствието на всѣки живъ 
човѣкъ, които умиратъ безъ 
страхъ, за да ни залазятъ и отъ . 
най-малката злина, и да се по- . 
клонимъ предъ паметьта на 
мъртвитѣ герои, които напи- ■ 
саха въ историята на българ- ; 
ската полиция примѣрътъ, 
какъ се служи на дълга, съ/ т 
кръвьта си. 7
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ШУМЕНСКИ ГЛАСЪ БРОЙ j

Едно добро начинание
Една отъ главнитѣ причини 

за повдигането на стопанския 
животъ у населенитѣ мѣста въ 
една държава су путищата въ 
нея, шосейни, желѣзни, водни 
и напоследъкъ въздушни меж­
ду градове и села, поддържа­
ни образцово. За културата на 
коя да е държава може да се 
суди и заключава отъ нейни- 
нитѣ добре уредени путища 
отъ всѣкакъвъ родъ, защото 
тѣ не су друго нищо, освенъ 
артерии, каквито су артерии- 
тѣ на човѣшкото тѣло, чрезъ 
които функционира кръвьта на 
човѣка и поддържа неговия 
животъ. Има ли добре уреде­
ни путища, има търговия, има 
поминъкъ, има сносенъ, ако 
не охоленъ животъ.

Азъ нѣмамъ нуждната ком­
петентность да познавамъ тая 
материя, но мисля, че отъ 70

ково, стрелочникътъ Алексан- 
дъръ Златковъ, по телефона е 
уведомилъ 6стрелочника-заве- 
дующъ гара Хърсово, дѣдо 
Дончо Димовъ, 60 год., отъ с. 
Асеново, Горно-Орѣховсно, 
доста имотенъ човѣкъ, че пут-
нишкиятъ влакъ е потеглилъ
вече за Хърсово. Стрѣлочни- 
кътъ, дѣдо Дончо, обаче, вѣ 
роятно, поради натежалитѣ си 
години, билъ разсѣянъ и за­
писанъ човѣкъ. Когато на га­
ра Хърсово пристигналъ отъ 
Каспичанъ специалниятъ влакъ 
за да продължи къмъ Кулако­
во, началникътъ на влака, чи­
новникъ отъ русенската бри­
гада, незнаейки, че отъ гара
Кулаково е потеглилъ вече

годишното си наблюдение и-
мамъ право да кажа, какво 
отпусканитѣ въ бюджета ми­
лиони въ партизанскитѣ вре­
мена су прехвърляни въ дру­
ги параграфи и отчасти и по- 
изядени, затова нашата дър­
жава въ това отношение е о- 
стана назадъ.
ІХ У насъ до оня день суще- 
ствуваха институти, наречени 
по български окр. съвети, по­
стоянни комисии, а по турски 
идаре мезлишлеръ, на които 
главното назначение бѣше 
благоустройството на округа 
съ путища, мостове, чешми и 
прочие, поправки на минаре 
та, на джамии, за печелене 
гласове при избори и за да 
лентяйствуватъ и партизан- 
ствуватъ рожбитѣ на много- 
бройнитѣ партии въ клета Бъл­
гария. Най-сетне премахнаха 
се тия дембелханета — бенто­
ве и спънки на прогреса у 
насъ. Отъ нехайностьта и не- 
подвижностьта на тия институ­
ти отъ освобождението ни на- 
самъ су останали много села 
и до сега да тънатъ въ кальта, 
едно отъ които е Кочово. Го- 
лѣмо село съ трудолюбиво на­
селение, съ плодородни нивя, 
лозя и ливади, и съ добро ско- 
товъдство. Особено зимно вре­
ме това село е блокирано отъ 
черната и лепкава каль, която 
не позволява никой да мръд­
не вънъ отъ селото, за да иде 
до градъ Преславъ, отстоящъ

' 1 едва 7 километра далечъ, да 
1 продаде нѣщо и си свърши 

нѣкоя работа. Суцията често

Г

пути е отлагалъ судебно за­
седание подиръ обѣдъ да при­
стигнетъ затъналитѣ въ снѣж­
никѣ прѣспи страни, подсуди-

/ ми и свидетели. Това е скан- 
I. , L ’ далъ да стоятъ такива голѣми 

.1 селища свързани съ черни и 
кални путища до сега.

Много пути се е повдигало 
въпросъ да се направи шосе- 

Ь'Л,' то отъ село Кочово до Пре- 
1 ' славъ, да не теглятъ тия хора 

зимно време, и все су го пра- 
іі’. вили и обещавали срещу из- 

( . бори. Минатъ ли се изборитѣ, 
: обаче, избирателитѣ оставатъ 

■ да газятъ наново кальта.
Интереситѣ на града Пре- 

'славъ и с. Кочово су обърна- 
і:;ли вниманието на Преслав- 
I ския Окол. Управитель и е у- 

ч ' і чредена за тая работа коми- 
I ■ сия. Затова на 14. XI. т. г. Ок. 
. ! у-ль е ходилъ въ въпросното 
і? село да изслуша евлянитѣ и
1 'сигурно е взето решение
'. >се помогне на това село.
13 С.

да

Б.

Катастрофата 
по дековилката Каспи- 

чанъ — Крайна.
Въ субота, 2 т. м., въ 2 ч*

< ! <■ следъ обѣдъ, стана катастро" 
*.. • I фалната срѣща на два влака 
>по тѣснолинейкатата, между 

і.^гаритѣ Хърсово и Кулаково, 
Г|іона около 800 м. отъ първата 
у }Гара, въ мѣстностьта „Горица“, 
•.>ь'за която нѣкой софийски вес-

'' ? ц

(Тници дадоха невѣрна инфор­
мация. Катастрофата е станала
:\при следнитѣ обстоятелства:

!.;Отъ гара Кулаково путнишки- 
:|ятъ влакъ е билъ тръгналъ по 

T j посока на гара Хърсово точно 
-ііѣпо разписанието. На гара Хър- 

н'Ті^сово трѣбвало е да стане срѣ- 
■ щата, споредъ разписанието, 
ді на този влакъ и другъ специ- 
і?олвнъ. Заведуютъ гара Кула-

върху обществото, а и вутре 
въ училището. Той трѣбва да 
излучва отъ себе си любовь 
къмъ народа си и горещо да
обича тия 
ежедневно 
трѣбва да 
широкитѣ

палавци, съ които 
е занятъ. Учительтъ 
се движи между 
народни маси, да

путнишкиятъ влакъ по посока 
на гара Хърсово, предложилъ 
да потеглятъ отъ Хърсово съ 
9 минути по-рано отъ разписа­
нието; и стрелочникътъ дѣдо 
Дончо, забравилъ, че отъ Ку­
лаково е тръгналъ вече пут­
нишкиятъ влакъ, дава путь, 
по-рано отъ опредѣленото вре-
ме, на специалния влакъ, 
посока на гара Кулаково, 
само следъ две минути, на

по
и 

о-
коло 800 м. отъ гара Хърсово, 
въ непрогледна мъгла, двата 
влака се сблъскватъ. Двама 
отъ спирачитѣ: П. Чифудовъ 
отъ русенската бригада и Бо- 
янъ Дрегоевъ отъ Нови-па- 
заръ, неподозиращи катастро­
фата, седящи гърбомъ по по­
соката на движението, поради 
силния и студенъ вѣтъръ, отъ
голѣмото сътресение 
между вагонитѣ; на 
строшени двата крака,

падатъ 
първия

а на
втория единия, други отъ пер­
сонала контузени, а всички въ 
пжтнишкото купе останали за­
пазени.

Ж-овъ

Прегледъ
на провинциалния 

печатъ.
финансим
Пенсионниятъ въпросъ.

Г-нъ Г. Ленковъ в. „Искра“ 
(Фердинандъ) брой 75 отъ 2. 
XI. т. г. като приема, че безъ 
значителната субсидия, която 
държавата отпуща на пенси­
онния фондъ, последниятъ не би 
могълъ да просуществува дъл­
го при опредѣленитѣ днесъ 
размѣри на пенсиитѣ — про­
дължава.

„Щомъ като въ пенсионни­
ятъ въпросъ днесъ интервен­
цията на държавата е нало­
жителна, и проблема: а е чисто 
социална, то при нейното раз­
решение трѣбва да се иматъ 
предъ видъ всички ония мо­
рални и материални предпо­
ставки, които съпровождатъ 
въобще усилията на модерна­
та държава да внесе по-вече 
справедливость въ обществе- 
нитѣ отношения. Днесъ, когато 
цената на производителния 
трудъ е до неимовѣрность 
спаднала, когато обществени 
слоеве су застрашително обе- 
дняли и когато цѣлиятъ сто­
пански животъ е все още подъ 
знака на едно вегетиране, вре 
ме е да се извърши едно мал­
ко претърсване и на пенсионния 
въпросъ, кудето отдавна се 
чувствува необходимостьта стъ 
намаление на голѣмитѣ пенсии 
и отнемане пенсиитѣ на замож- 
нитѣ пенсионери, на които 
страничнитѣ доходи често пу­
ти надминаватъ десеторно раз­
мѣра на получаваната отъ тѣхъ 
пенсия. На пръвъ погледъ, това 
може да зазвучи въ ушитѣ на
охолнитѣ пенсионери като
ересь, но нека не се забравя,
че новото 
държава

общество и новата 
ще дой датъ не по

путя на егоистичнитѣ пости­
жения, а само чрезъ личнитѣ 
и колективни жертви“.
Просвѣта

Учительтъ като 
общественикъ.

Г-нъ Аврамъ Симеоновъ 
Наше слово“ (фердинандъ)

В.

брой 550 отъ 3. XL т. г. пише:
Главниятъ руководитель и 

съзнателенъ факторъ, който 
дава примѣръ въ училището 
и обществото, това е учительтъ. 
Учительтъ е добъръ обществе- 
никъ. Той трѣбва да прилага 
своитѣ възпитателни знания и

бжде творецъ на настоящето 
и бждещето на нацията си.

Учительтъ е носителъ на 
онѣзи възвишени образи, кои­
то го правятъ най-ценниятъ 
работникъ всрѣдъ обществото. 
Съ своята дейность въ учили­
щето и въ всички просвѣти- 
телни, културни, благотворител­
ни, читалищни, кооперативни, 
гимнастически, въздържателни 
и др. сдружения, да се издигне 
като духовенъ носитель съ 
кръста въ рука и трънливия 
вѣнецъ, гордо да пробива путя 
си между непросвѣтни знающи 
и незнающи, да буде активенъ 
деецъ, за да издигне народа 
си на нуждната висота.

Но за да буде той съзнате­
ленъ руководитель, трѣбва да 
отговаря на следнитѣ условия:

Да има нуждната специална 
подготовка съ огледъ на своя­
та обществена роля, да буде 
добъръ общественъ д’сцъ.

Да схваща нуждитѣ на об­
ществото, и да държи Бртзка 
между училише и народъ.

Да буде годенъ работникъ, 
неуморимъ творецъ и истински 
художникъ.

Да се движи въ рамкитѣ на 
установения правовъ редъ и 
въ круга на позволеното и 
възможното да проявява своята 
дейность,

Да обича родното и роди­
ната си и при своето възпи 
тателно въздействие върху мла- 
дежьта, да поставя девиза — 
„Обичай родината си, тяенай- 
скупия даръ на българина“.

Въ едно отъ последнитѣ 
си заседания, общинскиятъ съ- 
ветъ се е занималъ съ измѣ- 
ненията, направени съ специ­
ална наредба-закогіъ въ съ­
държанието на чл. 20 отъ на- 
редбата-законъ за Столичната 
община относно заплащането 
на паважъ, бордюри и каналъ, 
и р е ш и л ъ, че се нала­
га Шуменската община да се 
съобрази съ тия измѣнения 
като се направятъ такива и въ 
протокола относно приложе­
нието постановленията на гор 
ния членъ за Шуменската съ об­
щина.

Съ измѣненията, които ще 
се направятъ, съветътъ ще се
занимае 
ние. Тѣ 
жета за

На 1
недѣля,

въ специално заседа- 
ще се приложатъ бюд-
1936 година, 
декемврий т.

10 часа, въ салона
Военното кино, ще стане 
довното месечно събрание

г., 
на 

ре- 
на

дружеството на запаснитѣ офи­
цери" въ Шуменъ, на което 
дружественитѣ делегати, участ­
вали въ заседанията на XVII 
редовенъ конгресъ на Съюза 
на запаснитѣ офицери въ' Бъл­
гария, станалъ на 27 м. м. въ 
гр. Плѣвенъ, ще дадатъ отчетъ 
за дейностьта на конгреса.

Поканватъ се всички дру­
жествени членове да присут- 
ствуватъ на събранието.

Смѣхътъ е здраве. А 
всѣки нашъ читатель, за да и- 
ма здраве, може да получи 
веднага петь весели книги: 1. 
Сборникъ „Тя винаги лъже", 
хумор, разкази и стихове, 64 
стр. £2. „Горчивъ смѣхъ“, 3. 
„Медъ и жило“, 4. „Чиновни­
чески рай“, разкази и коме­
дии и 5. ’„Корупция“. Всички 
книги срещу 10 лв, отдѣлна 
книга 3 лв, може и съ гербо­
ви марки. Адресъ: Ред. Усмив­
ки, ул. Панагюрище № 17, 
София II.

По инициативата на 
Популярната банка, идната 
недѣля, 24 того, ще буде гостъ 
на града ни г. проф. Дими­
търъ Мишайковъ, председатель 
на Управителния съветъ на 
Съюза на популярнитѣ банки.
г. Мишайковъ ще държи въ
Театъръ Одеонъ беседа на
тема: „Нашитѣ стопански за-
дачи и кооперацията“. Вѣрва- 
ме, шуменци ще се стекатъ 
масово да чуятъ онова, което 
ще имъ каже нашиятъ голѣмъ

ученъ и отличенъ кооперати- 
венъ деецъ, какъвто е г. Ми­
шайковъ.

Съгласно наредба № 10 
Училищниятъ инспекторъ, Деч- 
ко Симеоновъ е уволненъ по­
неже не отговаря на ценза за 
длъжностьта.

Уво-лнеиието му е отъ преди
повече отъ 20 дни. Обаче за-
повѣдьта още не му е вруче­
на, а той продължава да слу­
жи. Толкова ли е необходимъ, 
та началството му не освобо­
ди мѣстото му за хора по мла­
ди и съ цензъ?

Какъ да тълкуваме това не­
законно вече задържане?

Учитель

Дарения. Поступили въ 
старопиталището: 1) Димитри 
ца Свещарова по случай 9 го­
дини отъ смъртьта на съпруга 
й волна помощь—100 лв.; 2) 
Стефанъ Т. Абаджиевъ, кръч- 
марь подарява за здраве, едно 
агне, 1 килогр. оризъ и 2 хлѣ­
ба; 3) Наследницитѣ на Еню 
Абаджиевъ по случай една го­
дина отъ смъртьта на Стоянка 
Енева Кара Рачева подарява 
едно агне, единъ килограмъ 
оризъ и четири хлѣба; 4) Не- 
дѣлчо Бошнаковъ за здраве 
на сина му Руменъ, едно агне; 
5) Димитъръ Герджиковъ ме- 
сарь, подарява едно агне, че­
тири хлѣба и единъ килогр. 
оризъ; 6) Маринъ Христовъ 
подарява за здраве вмѣсто 
курбанъ—150 лева. Настоятел­
ството на д во „Милосърдие“ 
благодари на г. г. дарителитѣ.

Шуменското окол. д-во на Об- 
щинскитѣ служители свиква редовно­
то си годишно събрание на първий 
декемврий т. г. 9 часа сутриньта въ 
салона на читалище „Напредъкъ“ 
при следния дневенъ редъ: 1) До­
кладъ отъ делегатитѣ за дейностьта 
и решенията па ХѴІП общо събра­
ние; 2) Вземане решение да се обра­
зува кооперативна спестовна каса- 
за членоветѣ при дружеството; 3) Да­
ване директиви за бждещата дей­
ность на дружеството; 4) Разглежда­
не таблицитѣ зн заплатитѣ и пр. на 
общинскитѣ служители; 5) Разни. 
Забележка: Ако събранието не се 
състои поради липса на болшинство 
въ гореказания день и часъ, то ще 
се състои, колкото и членове да се 
явятъ въ сжщия день и ежщото по- 
мѣщение единъ часъ по-късно (чл. 
27 отъ устава). На 30 ноемврий ве- 
черьта вь 8 часа ще има среща за 
опознаване въ локалъ „Одеонъ“,

Председатель: Инж, Хр. Тоневъ 
Секретарь: Д. Тодоровъ.

ИЗЛЂЗЕ отъ ПЕЧАТЬ НАШИЯ Ешншштмш. 
(ОТКЖСВАТЕЛЕНЪ КАЛЕНДАРЬ)

Календарътъ е съ красиви корички« 
чистъ печать и праздничнитѣ дни съ 
— ЧЕРВЕНО МАСТИЛО. = 

КНИГОИЗДАТЕЛСТВО 
„СПАСЪ ПОПОВЪ“ — Шуменъ.

ПССТЖПИЛИ дарения въ 
старопиталището. 1) Семейство 
Халачеви-Хролеви живущи въ 
ст. София по случай две годи­
ни отъ смъртьта на майка имъ 
Мимония Ст. Халачева подаря­
ва за поменъ 500 лв. 2) Г-жа 
Джумалиева Анна вмѣсто па- 
нахида за покойния си съпругъ 
100 лева. 3) Г-нъ Маринъ Вич- 
ковъ за здравие 50 лв. 4) Се­
мейството на Крумъ Ст. Ива­
новъ за здравие подарява едно 
ягне. Настоятелството на д-во
„Милосърдие“ блегодари 
г. г. дарителитѣ.

За трапезарията на 
разцовата прогимназия г.

об- 
Ра-

ди Илиевъ е подарилъ едно 
агне, 1 кгр. оризъ и 5 хлѣба, 
които да се използуватъ на 
Архангеловъ-день вмѣсто 
курбанъ. Управата на трапеза­
рията изказва благодарность 
на дарителя.

Отъ трапезарията.

Българска книга, седмичникъ 
за литература, изкуство, критика и 
общественъ животъ. Редак. Ал. Гир- 
гиновъ, съредакторъ Антонъ Стра- 
шимировъ, год. II. брой 15, цена 2 
лв, Абонементъ 60 лв. за 1 година. 
Адресъ: ул. Денкоглу, 28, София.

Литературамъ гласъ. Редак­
торъ: Д. Б. Митовъ. Год. ѴІП. Излѣзе 
ор. 289 въ 8 голѣми страници 
съ много интересно съдържание. Бр. 
3 лв. Абонаментъ 100 лв. Адресъ: 
Ц. Шишманъ, 45 входъ отъ Гр. Иг- 
натиевъ (надъ Руския базаръ) — Со­
фия, чекова с|ка 2102,

ПЛ ДТЕТЕ СИ АБОНАМЕНТА

IДДВД ‘нѴЖ ЗЕЛЕНЧУКОВА ГРЈЛ 
въ землището на С. Владимирово, Преела,,, 

околия, до моста на рѣка Камчия- QKa
I 70 декара ЗЕЛЕНЧУКОВА ГРАДИНА, 20 декЈ
I НИВА И ЛИВАДА, всичко въ единъ парцелъ ;
g годишенъ наемъ 16,000 леаа. |

g 2-3
Споразумение; М. АНДРЕЕВЪ, 

ул. „Удово“ № ц

Борецско Частно Турско Училищно

Обявление № 68,
14 ноемврий, 1935 год. — с. Борци.

На 17 день отъ публикуването на настоящето въ в. Шѵ 
гласъ“ отъ 8 — 12 часа въ помѣщението на Борецското частно? 
училище ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за 
подъ наемъ следнитѣ училищни имоти:

кору .

1) Нива 100 дек. въ землището на селото,мѣстностьта Оо
2) Нива 50 дек. въ землището на селото, мѣстностьта"

Нивитѣ се отдавать за 2 стопански години. Първонача.
60 лева на декаръ годишно. Залогъ се иска 5 ,|* ~
П. задължителенъ за наемателя

Г
91S

! - ------ - Jij I
• Законътъ за [яэ6

ілна

Тържнитѣ книжа се намиратъ въ Борецското частно 
училище.

ОТЪ УЧИЛИЩНОТО НАСТОЯТЕЛСТВО.

Върбашко Частно Турско Училищно Настоятелство.

Обявление № 7.
с. Върбакъ, Шуменско, 16. XI. 1935 година.

)пок;

Mi 
«SHI
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На 17 день отъ публикуването на настоящето въ в.
гласъ отъ 8—12 часа ще се произведе публиченъ ТЪРГЪ въг/НЯЛб 
щението на Върбашкото частно турско училище, за отдаване евдВЪ Р 
тацията на 150 декара училищна нива за срокъ — отъ 1 'к(Яи* 
год. до 1. X. 1937 год.. -МОП

Първоначална цена 40 лв. на декаръ. Залогътъ за пргаГ®^*1
стие въ търга — 10 отъ първоначалната цена. Н

Всички разноски по търга сж за смѣтка на наемателитѣ іИЯТ 
ОТЪ УЧИЛИЩНОТО НАСТОЯТЕЛСіЖбС 

----------—------- ------ ----- ------- ------- ----------------------- --- ІВ Н

Драгоевско селско общинско управление, Преславска околия.

ОБЯВА N9 5923.
Село Драгоево, 14 ноемврий 1935 година.

Известява се на интерееующнтѣ и на Й&рго Ноневъ 
село Драгоево, Околия Преславска, че плана на недвижимия имотъ/ 
то общинския съветъ съ протоколъ Ns 42 отъ 6 Ноемврий т. г. ереіі 
да отчужди за въ полза на общината, а именно имота на Йоргоі 
невъ отъ село Драгоево, едно дворно мѣетс* състоящо се отъ

не & 
Ньс 
kesTi 
rgpci 
інач 
ІИ. г 
юбс

кв. M. находящо се въ махалата „Училищна“ до съседи: пять, Як 
Вичевъ, Бѣлчо Атанасовъ и Даню Баневъ, се изложи окаченъ въ^а
щинското управление, кждето ще стой десегь дни, до 18 часаі 
Ноемврий 1935 година.

Презъ това време всѣки заинтересованъ и самия стопанинъ
ЈЈеди

же да дойде да го прегледа, да проучи преписката по отчуждаване ЯЗ В
тоя имотъ, да си вземе бележка, приготви своитѣ възражения, 
писменнитѣ подаде до 18 часа на 24 XI. 1935 год. срещу разписа 
кмета, а устнитѣ да ги заяви на кмета, за да ги впише въ с/;з.н ѵ
съставения протоколъ, който и самия заявитель ще подпише. .’ 6 &

Независимо отъ това, известява се на стопанина на отчуо& И 
имотъ, че отъ днесъ трѣбва да преостанови, ако е започналъ, 
предприема въ бждеще каквито и да било работи, съ които би 
мѣнило състоянието на имота подъ страхъ, че нѣма да му се плаМц

Настоящата обява да се разгласи съ глашетай, преписи 
да се залепятъ на по-видни мѣста изъ общината, единъ препигйО ® 
ежщата да се окачи до изложения въ общинското управление п (6НИ 
да се публикува въ единъ отъ мѣстнитѣ (областьта) вестници, 
нѣма такъвъ, въ държавния вестникъ и единъ екземпляръ отъ нк
се вржчи на стопанина на отчуждения имотъ срещу подписана и 
рана разписка.

Общински кметъ: А. ТУТЕВЪ.
h»nr

Секретарь: А. КОНЯРСКИ $0

Дивдѣдовско Селско Общинско Управление, Шуменско.

Обявление № 5398.
с. Дивдѣдово, 16 ноемврий 1935 година,

“Њ €1

На 11 день отъ публикуването на настоящето въ вестц 
„Шуменски гласъ“ въ канцеларията на общинското управление 
произведе търгъ съ явна конкуренция следъ 8 часа насетне за 
ването на наематели скотовъднитъ фондови ниви отъ 557 
5 ара въ мѣстн. „Марашката-Поляна“ и мѣстн. „Дърмата“ раздѣленИР®|1 
парцели отъ разна голѣмина, за времето отъ 1 октомврий 1935 
до 1 октомврий 1937 година ТЭІШ

Първоначалната цена на декаръ е 40 лева. Залогътъ 
сто върху първоначалната оценка. Тържнитѣ книжа могатъ да 
гледатъ въ общината,

Законътъ за Б. О. П. е задължителенъ за конкурентитѣ- ШЭУГ 
ОТЪ ОБЩИНЯАИГН

Мадарска^Скотовъдна Комисия.

Обявление № 4637.

.е

ки о
с. Мадара, 16 ноемврий 1935 година. 

Мадарската скотовъдна комисия обявява на интересующиі- 
че на 16 день отъ публикуването настоящето въ в, „Шј*------
ще се произведе публиченъ търгъ въ канцеларията на община* I 
10 12 часа за продажба б р а к у в а н и т ѣ о б щ м ।
разплоди и ц и: 1 биволски на 5 гад., 1 волски нз< ( 
н 1 нерезъ „Монголъ“ на 1 ’|2 год.

Залогътъ за правоучастие въ търга е 10 на сто отъ 
ната Цена опредѣлена въ деня на търга.

Всички разноски сж за смѣтка на купувача.
заплаща веднага следъ търга.

На 8 декемврий т. г. по слу­
чай навършване 70 години отъ 
рождението на ЧИЧО СТОЯНЪ, 
ще се отпразднува юбилей, устро­
енъ отъ Комитетъ българска кни­
га, ул. „Денкоглу“ № 28 София, 
кждето взиматъ участие надъ сто 
души български писатели.

По тоя поводъ Комитетътъ 
издава Сборникъ и ще се изпраща 
на всѣки почитатель, който при­
ложи 5 лв, герб, марки къмъ на­
стоящия купонъ и го изпрати на 
горния адресъ,

Юбилеемъ сборникъ 
за ЧИЧО СТОЯНЪ 
№ 9 отъ Детска библиотека, 
подъ редакцията на Вл. Руса- 
лиевъ, препоржчана отъ Ми­
нистерството на нар. просв, 
съ № 2915 отъ 26-1Х 1935,

Доброволно образувалитѣ се 
подкомитети въ села, градове и 
училища да съобщаватъ своевре­
менно за станалото.

меж

Шуменски Г; И
’ ...МЪК'
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Наддадената с/ ц338

ОТЪ КОМИСИЯТА

Е КУПОНЪ неі 
БЕЗПЛАТНИ КНИЩ ]

Рѣжете нашитЬ1 
Всѣки, който изрѢ^Н 

купонь и го изпрати на Ч 5 
КОМИТЕТЪ БЪЛГАРдаГи—- 
га, денкоглу 28 «’ 
съ приложение Ln/ 
въ гербови марки

БЕЗПЛАТНО ведна^

не^
;СПЗб

купонъ ДЯВОЛСКО
№ 16 броеница

РАЗКАЗ^

силм

ЯТа и

ние?

отъ Хр. Цанковъ-Дер^подем

’а, скРекламитѣ публику8
в. „ШУМЕНСКИ f
— постигать цельтТ^'й
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